
Декрет РБ. О внесении изменений в 

декреты Президента Республики Беларусь 

от 5 марта 2002 г. N 7 и от 24 ноября 2006 г. 

N 18 и признании утратившим силу 

Декрета Президента Республики Беларусь 

от 17 июля 2008 г. N 15 

Зарегистрировано в НРПА РБ 28 июня 2011 г. N 1/12634 

 

В соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в следующие декреты Президента Республики Беларусь: 

1.1. в абзаце шестом части второй пункта 6, части второй пункта 7 Декрета Президента 

Республики Беларусь от 5 марта 2002 г. N 7 "О совершенствовании государственного 

управления в сфере науки" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2002 г., N 30, 1/3553; 2004 г., N 163, 1/5930) слова "высших учебных заведений" и "высшими 

учебными заведениями" заменить соответственно словами "учреждений высшего 

образования" и "учреждениями высшего образования"; 

1.2. в Декрете Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. N 18 "О 

дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных семьях" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 198, 1/8110; 2009 

г., N 110, 1/10672): 

в пункте 1: 

подстрочное примечание к части первой изложить в следующей редакции: 

"-------------------------------- 

<*> Под помещением детей на государственное обеспечение для целей настоящего Декрета 

понимается помещение их в детские интернатные учреждения (дома ребенка, социально-

педагогические учреждения, школы-интернаты для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, вспомогательные школы-интернаты, специальные 

общеобразовательные школы-интернаты, специальные учебно-воспитательные 

учреждения, специальные лечебно-воспитательные учреждения и иные учреждения, 

обеспечивающие условия для проживания (содержания) детей), учреждения 

профессионально-технического, среднего специального, высшего образования, детские 

дома семейного типа, опекунские семьи, приемные семьи."; 

 



из части четвертой слово "медицинского" исключить; 

в части первой пункта 7 слово "помещении" заменить словом "направлении"; 

из части второй пункта 8 слово "медицинского" исключить; 

в пункте 9: 

абзац третий части седьмой изложить в следующей редакции: 

"детские интернатные учреждения, учреждения профессионально-технического, среднего 

специального, высшего образования - в случаях, когда дети находятся на государственном 

обеспечении в этих учреждениях."; 

из абзаца шестого части десятой слово "медицинского" исключить; 

в части первой пункта 9-1 слова "медицинского заключения" заменить словом 

"заключения"; 

в части четвертой пункта 12 слова "лечебно-трудовых профилакториев" заменить словами 

"прекратившие нахождение в лечебно-трудовых профилакториях"; 

часть седьмую пункта 14 после слов "профессиональной подготовкой" дополнить словами 

"рабочих (служащих)"; 

в пункте 17: 

в части шестой слова "освобождении обязанного лица из лечебно-трудового 

профилактория или" заменить словами "прекращении нахождения обязанного лица в 

лечебно-трудовом профилактории или освобождении его из"; 

в части седьмой слова "освобожденные из лечебно-трудовых профилакториев или" 

заменить словами "прекратившие нахождение в лечебно-трудовых профилакториях или 

освобожденные из"; 

абзац второй части первой пункта 19 изложить в следующей редакции: 

"районных, городских, районных в городе отделов образования, через которые 

финансируются опекунские семьи, приемные семьи, детские дома семейного типа, 

социально-педагогические учреждения, школы-интернаты для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, вспомогательные школы-интернаты, специальные 

общеобразовательные школы-интернаты, иные учреждения, обеспечивающие условия для 

проживания (содержания) детей, в которых находятся дети обязанных лиц;"; 

в абзаце восьмом части первой пункта 28 слова "учреждения, обеспечивающие получение 

профессионально-технического, среднего специального образования, высшие учебные 

заведения" заменить словами "учреждения профессионально-технического, среднего 

специального, высшего образования". 

2. Признать утратившим силу Декрет Президента Республики Беларусь от 17 июля 2008 г. 

N 15 "Об отдельных вопросах общего среднего образования" (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 175, 1/9885). 



3. Настоящий Декрет вступает в силу с 1 сентября 2011 г., является временным и в 

соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь 

представляется на рассмотрение Национального собрания Республики Беларусь. 

 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко  

 

 

Источник: Белзакон.net – Кодексы и законы Республики Беларусь 

https://belzakon.net/

